Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động buôn lậu, vận chuyển trái phép khoáng sản, thuốc bảo vệ thực vật, nguyên liệu thuốc lá, ma túy, pháo nổ và các loại hàng hóa tiêu dùng thiết yếu khác qua biên giới tỉnh Lào Cai chưa phát hiện xử lý được nhiều, vẫn diễn biến phức tạp, ngày càng tinh vi và nghiêm trọng, nhất là dịp cao điểm Tết nguyên đán Đinh Dậu 2017.

Những hạn chế trên là do nhiều nguyên nhân: Đường biên giới dài, địa hình phức tạp, sản xuất hàng hóa trong nước còn hạn chế; phương tiện, điều kiện làm việc của các đơn vị chức năng còn thiếu.